Постановление                              Карар

                        03.08.2020                            г.Чистополь

          № 397

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий
в Чистопольском муниципальном районе»

В соответствии с п.3 постановления Правительства Российской Федерации от

31 мая 2019 года №696 «Об утверждении государственной программы Российской
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», Исполнительный комитет
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие

сельских территорий в Чистопольском муниципальном районе» (далее Программа).
2. Финансово-бюджетной палате Чистопольского муниципального района при

формировании проекта бюджета включить Программу в перечень программ, подле-
жащих финансированию за счет средств местного бюджета.

3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия мо-
гут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с
учетом утвержденных расходов местного бюджета.

4. Органам местного самоуправления Чистопольского муниципального района,
являющимся исполнителями Программы, обеспечить реализацию мероприятий в
пределах, выделенных на эти цели средств.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Чистополь-
ского муниципального района Республики Татарстан www.chistopol.tatarstan.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муниципального
района по инфраструктурному развитию П.Б. Емельянова.

Руководитель
Исполнительного комитета                                                                            Э.Р. Хасанов

http://www.chistopol.tatarstan.ru/

Приложение № 1
Утверждено
Постановлением руководителя Испол-
нительного комитета Чистопольского
муниципального района
от 03.08.2020  № 397

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие сельских территорий в Чистопольском муниципальном рай-

оне»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в Чисто-

польском муниципальном районе»

Наименование
Программы

- муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских территорий в
Чистопольском муниципальном районе»

Основание
для разработки Программы

- Постановление Правительства Российской Фе-
дерации от 31.05.2019 № 696

Муниципальный заказчик
- координатор Программы

- Исполнительный комитет  Чистопольского му-
ниципального района

Основные разработчики
Программы

- Основной разработчик – отдел ЖКХ, строи-
тельства, транспорта, энергетики, связи и до-
рожного хозяйства Исполнительного комитета
Чистопольского муниципального района

Сроки и этапы
реализации
Программы

- 2020-2025 годы

Цели
Программы

- Создание комфортных условий жизнедеятель-
ности на сельских территориях и формирование
позитивного отношения к селу и сельскому обра-
зу жизни

Задачи
Программы

- Обеспечение потребностей сельского населе-
ния в доступном и комфортном жилье;
повышение уровня социально-инженерного обу-
стройства села и обеспечение автомобильными
дорогами;
развитие рынка труда (кадрового потенциала) на
сельских территориях

Объемы и источники
финансирования
Программы

- общий объем финансирования мероприятий
Программы составляет 102736 тыс. рублей (в
ценах соответствующих лет)

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

- Будут введены:
распределительные газовые сети протяженно-
стью 8,1 километра;
локальные водопроводы протяженностью 10,5
километра;
автомобильные дороги общего пользования к
общественно значимым объектам населенных
пунктов, расположенных на сельских территори-
ях, объектам производства и переработки про-
дукции, протяженностью 9,4 километра.
Количество населенных пунктов, расположенных
на сельских территориях, в которых реализова-

ны проекты по обустройству объектами инже-
нерной инфраструктуры и благоустройству пло-
щадок составит 10 единиц;

I. Сфера реализации подпрограммы, основные проблемы,

оценка их решения и прогноз развития

Развитие Чистопольского муниципального района на современном этапе ха-
рактеризуется увеличением внимания со стороны государства к развитию сельских
территорий.

С 2014 года в Республике Татарстан была реализована федеральная целевая
программа "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на пе-
риод до 2020 года", утвержденная постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 15 июля 2013 г. N 598 "О федеральной целевой программе "Устойчивое
развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года". По
программе профинансированы мероприятия по 2 направлениям, в том числе в сфе-
рах строительства инженерных сетей и объектов соцкультбыта.

Улучшение условий жизнедеятельности на селе, наряду с другими факторами,
способствовало повышению инвестиционной активности в аграрной сфере, улучше-
нию социальной ситуации.

Вместе с тем реализованных мероприятий недостаточно для полного и эф-
фективного использования экономического потенциала сельских территорий и по-
вышения качества жизни сельского населения.

Целесообразность усиления роли государства в реализации мероприятий по
устойчивому развитию территорий обоснована:

- взаимосвязью целевых установок устойчивого развития сельских территорий
с приоритетами социально-экономического развития России в части повышения
уровня и качества жизни на селе, создания социальных основ для экономического
роста аграрного и других секторов экономики;

- долгосрочным характером социальных проблем сельских территорий, тре-
бующим системного подхода к их решению;

- высоким уровнем затратности решения проблемных вопросов села, требую-
щим привлечения государственной поддержки.

Достижение целей подпрограммы будет способствовать повышению уровня
комфортности проживания на сельских территориях, созданию благоприятных усло-
вий для роста инвестиционной активности в агропромышленном комплексе и сель-
ской экономики в целом.

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере ком-
плексного развития сельских территорий для достижения целей подпрограммы яв-
ляются:

- неблагоприятная демографическая ситуация, оказывающая существенное
влияние на формирование трудового потенциала в сельской местности;

- низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной ин-
фраструктуры на сельских территориях;

- низкий уровень развития рынка жилья в сельской местности и доступности
для сельского населения решения проблемы по улучшению жилищных условий;

- непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост мигра-
ционных настроений, в том числе среди сельской молодежи;

- низкий уровень социальной активности сельского населения;
- отсутствие в обществе позитивных взглядов на перспективы развития сель-

ских территорий.
Программа разработана в соответствии с государственной программой Рос-

сийской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной по-
становлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. N 696 "Об
утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное раз-

витие сельских территорий" и о внесении изменений в некоторые акты Правитель-
ства Российской Федерации".

II. Цели, задачи и основные ожидаемые конечные результаты
подпрограммы, сроки ее реализации

Целями подпрограммы являются создание комфортных условий жизнедея-

тельности на сельских территориях и формирование позитивного отношения к селу
и сельскому образу жизни.

Для достижения целей необходимо решить задачи по удовлетворению по-
требностей сельского населения в доступном и комфортном жилье, повышению
уровня социально-инженерного обустройства села и обеспечению автомобильными
дорогами.

Эффективное использование имеющегося потенциала, государственная под-
держка и привлечение внебюджетных инвестиций позволяют достигнуть поставлен-
ных целей.

Достижение поставленных целей и задач обеспечит:
введение распределительных газовых сетей протяженностью 8,1 километра;

введение локальных водопроводов протяженностью 10,5 - километра; введение в
эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым
объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам
производства и переработки продукции, протяженностью 9,4 километра; реализацию
проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустрой-
ству площадок, расположенных на сельских территориях, в количестве 10 единиц;

Срок реализации подпрограммы: 2020 - 2025 годы.

III. Ресурсное обеспечение подпрограммы и его обоснование

Общий объем финансирования реализации программы составит 187 821,09
тыс. рублей, в том числе за счет планируемых к привлечению средств федерального
бюджета – 18 800 тыс. рублей, за счет средств бюджета Республики Татарстан –
141 785,09 тыс. рублей, за счет местного бюджета – 2 091 тыс. рублей, за счет вне-
бюджетных источников – 0 тыс. рублей.

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы в
разрезе основных мероприятий, приведен в таблице 2.

Таблица 1

Наименова-
ние задачи

Наименова-
ние основ-
ных меро-
приятий

Индикаторы оценки результатов, еди-
ница измерения

Значения индикаторов

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Обеспече-
ние доступ-
ным и ком-
фортным
жильем
сельского
населения

Улучшение
жилищных
условий
граждан,
проживаю-
щих на сель-
ских терри-
ториях

Ввод жилья для граждан, проживаю-
щих на сельских территориях (сель-
ских агломерациях), - всего, кв. мет-
ров, в том числе:

улучшение жилищных условий граж-
дан, проживающих на сельских терри-
ториях

0 0 0 0 0 0

строительство жилья, предоставляе-
мого по договору найма жилого поме-
щения

0 0 0 0 0 0

Повышение
уровня со-
циального и
инженерного
обустрой-
ства сель-
ских терри-
торий и
обеспечение
автомобиль-
ными доро-
гами

Развитие
социальной
и инженер-
ной инфра-
структуры в
сельской
местности и
обеспечение
автомобиль-
ными доро-
гами

Ввод в действие распределительных
газовых сетей, км

0 0 2,7 2,7 2,7 0

Ввод в действие локальных водопро-
водов, км

3,5 1 3 3 3 3

Ввод в эксплуатацию автомобильных
дорог, ведущих к общественно значи-
мым объектам сельских населенных
пунктов, объектам производства и пе-
реработки сельскохозяйственной про-
дукции, км

4 4 4 4 4 4

Количество населенных пунктов, рас-
положенных в сельской местности, в
которых реализованы проекты по обу-
стройству объектами инженерной ин-
фраструктуры и благоустройству пло-
щадок, единиц

4 5 4 5 4 4

Таблица 2

Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности и обеспечение автомобильными дорогами

Наименование  про-
екта с указанием ме-

стоположения

Протяженность, км

Срок реали-
зации

Объем финансирования, тысяч рублей

межпоселко-
вый газопровод

внутрипоселко-
вый газопровод

Всего
федераль-
ного бюд-

жета

бюджета
субъекта
Россий-
ской Фе-
дерации

местного
бюджета

внебюджет-
ных источни-

ков

Строительство газовых сетей

Строительство газо-
провода в с. Данау-

ровка

 8,1 2022-2024 32 500,00 18 8000,0 13 700,00

Итого  8,1  32 500,00 18 800,00 13 700,00

Строительство локальных водопроводов

Строительство во-
допроводных сетей в

с. Чистопольские
Выселки

  0,6  2020 3 700,00 0 3 700,00

Строительство во-
допроводных сетей в

с. Кутлушкино
  1,5 2020 3 628,00 0 3 500,00 128,00

Строительство во-
допроводных сетей в

с. Акбулатово
  1,4 2020 1 608,00 0 1 500,00 108,00

Строительство во-
допроводных сетей в

  1,0 2021 4 500,00 0 4 500,00

с. Бахта

Строительство во-
допроводных сетей в

с. Каргали
  5,0 2022-2023 8 600,00 0 8 600,00

Строительство во-
допроводных сетей в

с. Александровка
  1,0 2022-2023 4 500,00 0 4 500,00

Итого   10,5   26 536,00    26 300,00

Строительство автомобильных дорог

Строительство ав-
томобильной дороги
в с. Александровка

  1,4 2020 11 500,00 0 11 500,00

Строительство ав-
томобильной дороги
в с. Чистопольские

Выселки

  0,9 2020 3 300,00 0 3 300,00

Строительство ав-
томобильной дороги
в с. Татарский Елтан

  0,5 2020 2 000,00 0 2 000,00

Строительство ав-
томобильной дороги

в д. Данауровка
  0,9 2021 3 200,00 0 3 200,00

Строительство ав-
томобильной дороги

в с. Нарат-Елга
  0,6 2021 2 300,00 0 2 300,00

Строительство ав-
томобильной дороги
в д. Нижняя Кондра-

та

  0,5 2021 2 500,00 0 2 500,00

Строительство ав-
томобильной дороги

в пос. Луч
 0,5 2021 2 000,00 0 2 000,00

Строительство ав-
томобильной дороги

в с. Бахта
 0,4 2021 2 000,00 0 2 000,00

Строительство ав-
томобильной дороги

в с. Каргали
 1,0 2021 5 000,00 0 5 000,00

Строительство ав-
томобильной дороги

в с. Красный Яр
 0,9 2022 3 300,00 0 3 300,00

Строительство ав-
томобильной дороги

в с. Исляйкино
 1,0 2022 3 800,00 0 3 800,00

Строительство ав-
томобильной дороги

в пос. Юлдуз
 0,8 2022 3 300,00 0 3 300,00

Итого   9,4   43 700,00   43 700,00

Благоустройство сельских территорий

Строительство ФАП
в с. Красный Яр

     2020 2 441,02  2 441,02 180,00

Строительство МФЦ
на 50 мест в с. Бахта

    2020 10 859,07  10 859,07 300,00

Строительство спор-
тивной площадки в с.

Муслюмкино
    2020 2 150,00  2 150,00

Строительство спор-
тивной площадки в с.

Кубассы
    2020 2 200,00  2 200,00

Строительство ФАП
в с. Татарский Елтан

    2021 2 900,00  3 090,00 190,00

Строительство зда-
ния Исполнительно-
го комитета в пос.

Юлдуз

    2021 15 410,00  15 410,00 310,00

Строительство МФЦ
на 50 мест в с. Кзыл

Ялан
    2021 10 785,00  10 785,00 285,00

Строительство спор-
тивной площадки в с.

Чувашский Елтан
  2021 2 350,00  2 350,00

Строительство МФЦ
на 100 мест в с. Ста-

рое Ромашкино
    2022 19 890,00  19 890,00 290,00

Строительство МФЦ
на 100 мест в с. Му-

слюмкино
  2023 20 100,00  20 100,00 300,00

Итого       85 085,09   85 085,09  1 855,00

Ввод жилья для граждан, проживающих на сельских территориях

Улучшение жи-
лищных условий

граждан (ИЖС, ед.)

   2020-2025 0 0 0 0  0

Общий объем финансирования 187 821,09 18 800,00 141 785,09 2 091,00 0